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Hiihto & häpeä:  
Lahti 2001 mediaskandaalina

Kirja on mielenkiintoinen kannanotto dopingiin 
ja antidopingiin, kiellettyihin aineisiin ja niiden 
valvontaan. Kirjan toimittajan näkökulma sel-
viää jo alussa: ”Jos ja kun urheilijat kautta maa-
ilman muuntelevat rutiininomaisesti veriarvo-
jaan, se ei ole 2000-luvulla mikään uutinen” 
(s. 14). Mutta näinhän ei ollut, päinvastoin: 
Lahden dopingpaljastukset olivat iso uutinen, 
jonka seuraukset tuntuvat vielä kymmenen 
vuoden päästä. Mikä teki dopingista uutisen, 
jopa mediaskandaalin? Miksi hiihdon seuraan 
liittyi häpeä?

Anonyymi media on kertomuksen konnaeh-
dokas: ”Tiedotusvälineet muokkasivat doping-
pykälien loukkaamisesta melodraaman”(s. 15) 
ja ”Lukuisat suomalaiset reagoivat hemohes-
siin median opastamalla tavalla” (s. 19) Erkki 
Vettenniemi kirjoittaa. Hän kutsuu antologian 
näkökulmaa humanistiseksi dopingtutkimuk-
seksi, ilmeisesti vastakohtana liikuntatieteel-
liselle dopingtutkimukselle. Merkillepantavaa 
on, että antologian 12 kirjoittajasta vain kaksi 
on liikuntatieteilijöitä. 

Toisaalta kirjoittajista yksikään ei ole 
mediatutkija, vaikka media on tarkasteltava 
ilmiö. Elokuvatutkija ja filosofian tohtori Tarja 
Laine pääsee ehkä kaikkein lähimmäksi media-
tutkijaa. Laine kirjoittaa kansallisesta identi-
teetistä ja häpeästä kulttuurihistorian näkökul-
masta ja käyttää media-aineistoja tulkintojensa 
pohjana. Kirjan muut media-analyysit perus-
tuvat pro gradu -tutkielmiin. Poikkeuksena on 
filosofian tohtori (maantieteilijä) Mervi Tervon 
artikkeli, joka sisältyi hänen väitöskirjaansa. 
Tervo analysoi Ilta-Sanomien keskustelupals-
talla verkossa julkaistuja dopingaiheisia mieli-
pidekirjoituksia.

Kirjan yksi osio on tekstintutkimusta. Kir-
joittajat tutkivat sanomalehtien dopinguuti-
sointia kriittisen lingvistiikan näkökulmasta. 
Yksi artikkeli keskittyy Mika Myllylän monissa 
lehdissä julkaistun tiedotteen, ns. Myllylän tes-
tamentin, kielitieteelliseen analyysiin.

Kirjalla tuntuu olevan tarkoituksena saada 
nykyiset dopingsäännöt näyttämään vanhanai-
kaisilta. Siksi mukaan on otettu kirjava joukko 
asiaa palvelevia tekstejä, joukossa yksi postuu-
misti uudelleen julkaistu teksti, vuonna 2003 
kuolleen valmentajan Kalevi Römpötin dopin-
gin sallimista puolusteleva kirjoitus. On mie-
lenkiintoista tavata tällainenkin tieteellinen 
kirja, jossa ollaan selkeästi jotain mieltä. Tätä 
voisi kai kutsua tendenssikirjallisuudeksi!
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